
4

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 21 de Novembro de 2013

EXECUTIVO

 

 

100

P 

 21.995.200  21.995.200 
Valor(R$1,00):

Meta:

PERCENTUAL 

GERENCIAMENTO REALIZADO 100 

1913 – GERENCIAMENTO DO PROJETO, GESTÃO AMBIENTAL, MONITORAMENTO E 
CONTROLES 

05 - Central Sul

02 - Central Serrana 08 - Centro Oeste OP - Operação Especial04 - Litoral Sul

P - Projeto

10 - Noroeste 
07 - Rio Doce01 - Metropolitana

A - Atividade

09 - Nordeste

06 - Caparaó

03 - Sudoeste Serrana

E - Estado Tipo de AçãoMicrorregionalização: 

=====================================================================================
LEI COMPLEMENTAR Nº 721

Inclui o § 4º no artigo 2º da Lei Complementar nº 712, de
13.9.2013, que instituiu o Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento
Municipal – FEADM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Faço saber que a Assembléia Legislativa decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído o § 4º no artigo 2º da Lei
Complementar nº 712, de 13.9.2013, com a seguinte redação:

“Art. 2º (...)

(...)

§ 4º Os recursos provenientes de operações de crédito ou
de outras fontes vinculadas, em cumprimento às exigências contratuais
ou a outro dispositivo legal, poderão ser movimentados em contas
específicas abertas para o FEADM.” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória,  20  de novembro   de 2013.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

DECRETOS

DECRETO Nº 2564-S, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição
Estadual e, tendo em vista o que consta no processo nº 64538400, e

CONSIDERANDO os termos do EDITAL SEGER/SESA Nº 72, publicado
em 1º de novembro de 2013, que homologou o resultado final do
concurso público, objeto do EDITAL SEGER/SESA Nº 5, publicado em
21 de fevereiro de 2013, para provimento de vagas e formação de
cadastro de reserva em cargos de nível superior e de formação técnica
de nível médio do quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Saúde
do Estado do Espírito Santo (SESA/ES)

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da lei Complementar nº.
46 de 31 de janeiro de 1994, os candidatos abaixo relacionados,
habilitados em concurso público para provimento de cargos do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado da Saúde do Poder Executivo
Estadual.

ASSISTENTE SOCIAL – UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA

Nº Funcional Nome Classificação
10012297 Anderson Nepomuceno Nascimento 1º
10018389 Ana Paula Schreider de Almeida 2º
10021600 Lorena Dandara Dutra Villa 3º
10030117 Paula Emely Cabral Torres 4º
10014868 Lilian Lopes Damasceno 5º
10019713 Natalia Cristina Sales de Paula 6º
10016314 Samia Barros Vieira 7º



5

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 21 de Novembro de 2013

EXECUTIVO

10003676 Ester Oliveira Batista 8º
10007776 Ricardo de Lima Soares 9º
10012557 Marilene Breda 10º
10027199 Mayara Souza Serpa 11º
10018948 Mariana Azevedo Gava 12º
10025004 Claudia Carneiro Rosetti 13º
10013458 Sabrina Lucia Pinto da Silva 14º

Portador de Necessidade Especial
10034653 Renata Carina Abreu Domingues 1º

ASSISTENTE SOCIAL – UNIDADES REGIÃO COLATINA
10008562 Mariana Fornaciari Favarato 1º
10001023 Leticia Bettero Esquincalha 2º
10000936 Emmily Arrivabene Boninsenha 3º

ASSISTENTE SOCIAL – UNIDADES REGIÃO CACHOEIRO DE
IPAPEMIRIM
10024694 Carla Mognato Scardua 1º
10028884 Bruna Celis Marin Lovatte 2º
10024618 Fabio Bremenkamp Cunha 3º

ASSISTENTE SOCIAL – UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
10021688 Janaina Trindade Damasceno Bruno1º
10002727 Marcelly Malacarne Milanez 2º
10016752 Thamires dos Santos Ratis 3º

ASSISTENTE SOCIAL – BARRA DE SÃO FRANCISCO
10014013 Daniela Goncalves Balmant 1º

BIÓLOGO – UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
10017935 Mariana Silva Azevedo 1º
10023918 Fabiola Karla Correa Ribeiro 2º
10017830 Renan Vasconcelos Santos 3º
10015939 Valeria Pereira Cabral 4º
10004196 Lucas Alves Vianna 5º
10034463 Tassia Costa Souza 6º

Portador de Necessidade Especial
10012202 Ricardo da Silva Ribeiro 1º

BIÓLOGO – UNIDADES REGIÃO COLATINA
10013220 Daliana Meneguelli Dagustinho 1º

BIÓLOGO – UNIDADES REGIÃO CACHOEIRO
10018149 Luciana Lacorte Cazoto 1º

BIÓLOGO – UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
10033447 Guilherme Bicalho Nogueira 1º
10000610 Fernando Marciano de Oliveira 2º

ENFERMEIRO – UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
10024681 Rosemere Barbosa Xavier Araujo 1º
10004814 Luciana Silva de Freitas 2º
10011547 Jaqueline Bragio 3º
10008713 Raphael Castiglioni Nascimento 4º
10014493 Mabelly Barbosa Lopes Ramos 5º
10021155 Luana Carvalho Teixeira 6º
10018036 Roberta Goltara Coelho 7º
10009437 Fabio Calzi Brozighini 8º
10018652 Eduarda Cassa Reis 9º
10005690 Raquel Alves da Costa Chiesa 10º
10020399 Dijoce Prates Araujo 11º
10013107 Amanda Del Caro Sulti 12º
10002044 Simone Melo Reposse 13º
10027525 Jeane Cristina Batista Pessoa 14º
10021999 Maria Angelica Callegario Vieira 15º
10014879 Karine Carneirobussular 16º
10015107 Ducileni Mazocco Ardisson 17º
10016417 Carla Braga Oliveira 18º
10010652 Flavia Batista Portugal 19º
10012615 Gabrielle Guidoni Torres 20º
10023654 Luana Rodnitzky Fassina 21º
10008575 Joana Olympia de Souza Stein 22º
10035904 Cynthia Perin Passigatti 23º
10013099 Lis Alborghetti Cosme 24º
10038111 Daniela Camara Vieira 25º
10012986 Raquel Ohnishi Setubal 26º
10008328 Dayanne dos Santos Cezana 27º
10027205 Ludmilla Gripa Barcellos dos Santos 28º
10024344 Uiara Paris Benevenuto 29º
10038873 Kellen Alves Soares 30º
10021404 Teresa Gomes 31º
10007496 Renata Martins Fantin 32º

10000551 Rafael Hermont Fonseca 33º
10008037 Fernanda Bissoli Beninca 34º
10012395 Aline Rodrigues da Silva 35º
10015253 Marcelo de Sousa Melo 36º
10007985 Najla Gomes Nagib Paulo 37º
10021847 Priscila Costa Martins 38º
10007346 Danielle Grillo Pacheco Lyra 39º
10005630 Carla Renata da Silva 40º
10023588 Isabela Saiter Santos 41º
10027915 Fernando Antonio Alves de Jesus          42º
10018792 Renato Alves Canicali 43º
10015649 Fernanda Cordeiro Sirtoli 44º
10005684 Paloma da Veiga Pereira 45º
10043396 Emanuela de Almeida Oliveira 46º
10007896 Fabiola Mesquita Callegari 47º
10026205 Lilian de Oliveira Lana 48º
10042070 Nadia Alessa Vencao de Moura 49º
10001702 Leoverlane da Cunha Miranda 50º
10026807 Luciana Duarte de Lucena 51º
10029107 Valeria de Fatima Teixeira Soares          52º
10017470 Gabriela Maria Castro Daniel 53º
10006141 Leonardo Broseghini Pin 54º
10005815 Graziella Neiva Aranha 55º
10010467 Elaine Soares da Silva 56º
10040773 Gleice Istael Borges Guimaraes 57º
10031255 Camila Juliana de Moraes Ribeiro          58º
10034347 Larissa Spinasse Felicio 59º
10018607 Adriana de Souza Lorencio dos Santos 60º
10000268 Aline Macao Barcellos 61º
10028837 Cremilda Maria de Mello Silva 62º
10012895 Poliana de Menezes 63º
10006600 Milena Tiradentes Pizetta 64º
10023557 Larissa Rodrigues Dell Antonio 65º
10039273 Geisa Fonseca Reboucas 66º
10032135 Naiara Ruy Zuqui 67º
10005297 Kenya Candida Vieira Medeiros 68º
10040295 Elida Ierke Gomes Paim 69º
10034901 Rosania de Oliveira Rocha 70º
10021489 Rosane Maria Lima Guerra 71º
10040251 Camila Nogueira Felsky 72º
10018037 Larisse de Oliveira Herzog 73º
10022688 Priscila Santos da Rosa 74º
10009688 Sarah Leticia Bello Lemos 75º
10004702 Franthesca Krohling Silva 76º
10033868 Fabricio Santos Neves 77º
10017826 Tais Segato Garcia 78º
10032682 Keyla Karoline Palma Prazeres 79º
10026051 Tamara Marques de Mendonca 80º
10012770 Fernanda Herpit Macedo 81º
10026684 Marilene Goncalves Franca 82º
10022008 Renata Rocha da Costa 83º
10000226 Debora Torres Mezadri 84º
10021352 Luciano Bernardes Borlote 85º
10031007 Andressa Tomazini Borghardt 86º
10004066 Renata Campos dos Reis dos Santos  87º
10005641 Kellen Kleidna Bertaso de Angelo          88º
10034660 Edgar Andrade Lisboa 89º
10012457 Monica Kiilh 90º
10004766 Cyntia Faitanin Secchin 91º
10021524 Simone Vizeu Ferreira Alves 92º
10023650 Cristiane Soeiro Faria 93º
10021606 Lorena Albertasse 94º
10008615 Mirian Cardoso de Rezende 95º
10005412 Rosiane Oliveira Ribeiro 96º
10020164 Gislainy Angeli Andreatta 97º
10020905 Iara Cristina Lage 98º
10004757 Laryce Pinheiro Felicio 99º
10011112 Leonardo Del Fini Santiago 100º
10001205 Cheila Matos dos Santos 101º
10027526 Rosana Dourado Loula Salum 102º
10006259 Tamiris Cristine Ribeiro Ferreira 103º
10018668 Debora Conceicao Rodrigues Paulino 104º
10033795 Luziane Batista Cerqueira 105º
10036217 Luana de Jesus Simiao 106º
10023091 Carolina Souza dos Santos 107º
10010074 Raphael Gabrieli de Souza 108º
10006731 Christiane Vervloet 109º
10025443 Alex Sandra Wilk Tecianeli 110º
10017928 Anna Luiza Zandonadi Falchetto Nunes 111º
10033355 Cajubi Batista Ferreira Lage 112º
10028369 Camila de Rezende Coelho 113º
10033551 Carolina da Silveira Seixas 114º
10005343 Juliana Rodrigues Tovar 115º
10039849 Ludmila Souza Franca 116º
10018285 Sabrina Ferreira 117º



6

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 21 de Novembro de 2013

EXECUTIVO

Portador de Necessidade Especial
10012103 Janayna Pereira de Souza 1º
10013496 Leonardo Pereira Gobbo 2º
10020409 Wellington Bezerra Prates 3º
10012447 Renata Carvalho Fernandes 4º
10022216 Heber de Souza Lauar 5º
10026504 Jaime Rodrigues Balieiro 6º

ENFERMEIRO – UNIDADES REGIÃO COLATINA
10026715 Anny Cristinny Miranda dos Santos          1º
10014234 Debora Pires de Moura 2º
10020347 Ariane Preato Lemonti 3º
10042976 Eduardo Dimas Vidigal 4º
10025180 Priscilla Queiroz 5º
10026916 Octavia Malta Caversan 6º
10036989 Karina Lucia da Silva Souto 7º
10005957 Ana Paula De Castro Monteiro De Barros 8º
10036383 Hatie Roberta Silva 9º
10005386 Kiara Trevizani 10º
10003524 Danielly Venturini Castro 11º
10039474 Bruna Toze Goronci 12º
10008632 Edmar Teixeira da Silva 13º

ENFERMEIRO – UNIDADES REGIÃO CACHOEIRO
10003290 Ana Carolina Abdalla Duarte 1º

3.1.161 CARGO 56: ENFERMEIRO – UNIDADES REGIÃO SÃO
MATEUS
10015586 Cleiri Brioschi 1º
10016102 Michelle Garcia de Alcantara 2º
10003796 Leonardo Costa Barbosa 3º
10034580 Islaine de Carvalho Silva 4º
10038634 Perla Brumatti 5º
10034269 Angela Akemi Shiota 6º
10023985 Debora Oliveira Prates 7º
10040601 Fernanda Silva Cardoso 8º
10011453 Renata Feitani 9º
10014204 Lorena Teixeira Chipolesch Lacerda10º
10029743 Leticia Boldrini de Angeli 11º
10025747 Betania Diniz dos Santos 12º
10008390 Jalber Pariz 13º

ENFERMEIRO – SÃO JOSÉ DO CALÇADO
10013344 Tania Mara Gomes Tebaldi Menditi          1º
10030587 Felipe Teixeira Sales 2º
10003412 Marcos Vinicius Alves Ribeiro 3º

ENFERMEIRO – BARRA DE SÃO FRANCISCO
10007358 Cintia Mara Vargas 1º
10020913 Erica Alves Silva 2º
10004691 Guilherme de Andrade Ruela 3º
10025167 Mariana Thom Ribeiro 4º
10040990 Deborah Soares de Lima 5º

ENFERMEIRO – LINHARES
10020858 Silvana dos Santos Pirchiner 1º

ENFERMEIRO – BAIXO GUANDU
10024220 Christiele Pagung Naimeke 1º
10006220 Stefania Mery Pereira Simao 2º
10013318 Laudineia Maria Neves Dias 3º
10040221 Bruno Barbosa 4º
10031528 Saulo Moreira Ferreira 5º

ENFERMEIRO – UIJM
10000243 Graziella Rodrigues Fejoli da Silva          1º
10029598 Tammy de Souza Lima Talyuli 2º
10021630 Barbara Gomes do Carmo Paschoa          3º
10029591 Yanna Soledade Silva 4º

FARMACÊUTICO – UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
10000798 Maira Ribeiro de Soza 1º
10001737 Pablo Reis Garcia Perez 2º
10007719 Brunella Altoe Calatrone 3º
10021919 Raquel Magnago Barreto Lima 4º
10031819 Victor Meireles Soares 5º
10010857 Poliane Aparecida Alves Brandao          6º
10020492 Laila Kuster Baldan 7º
10040642 Alan Igor Herzog Maçao Campos          8º
10002645 Carlos Augusto Souza Carvalho 9º
10019381 Andre Soares Santos 10º
10034654 Milena Lopes Francisco Bittencourt          11º
10005193 Bruno Vasconcelos Santiago 12º
10015362 Juliana de Almeida 13º
10035774 Isabella Suave do Carmo 14º

10021674 Vinicius Raphael de Almeida Borges 15º
10018104 Alexandre Frinhani Cunha 16º
10014927 Felipe Anterio Couto 17º
10007662 Rocherlana Campi Langa 18º
10007448 Janaina Lube Pestana 19º

Portador de Necessidade Especial
10022183 Anamelia Soriano Nunes 40º

NUTRICIONISTA – UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
10003742 Mayara Souza Jarochinski e Silva          1º
10000925 Nathalia Cabral Souto 2º
10002671 Giuliana Rizzo Nunes Pereira 3º
10011327 Raiany Boldrini Christe 4º
10019710 Jaqueline Laura Lopes Rodrigues          5º

NUTRICIONISTA – UNIDADES REGIÃO COLATINA
10000076 Yassana Marvila Girondoli 1º

NUTRICIONISTA – UNIDADES REGIÃO CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
10002510 Leticia Calvi Pizetta 1º

NUTRICIONISTA – UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
10025344 Catharini Andreatta Quemelli 1º

NUTRICIONISTA – SÃO JOSÉ DO CALÇADO
10034953 Sandra Tavares da Silva 1º

NUTRICIONISTA – BARRA DE SÃO FRANCISCO
10029131 Marilia Gabriela da Silva Oliveira          1º

NUTRICIONISTA – BAIXO GUANDU
10000137 Rozana Biazatti Leonardeli 1º

NUTRICIONISTA – UIJM
10000310 Marilia Brettas Busato 1º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
10018314 Nicoli Maria Juliao Gotardo 1º
10022256 Larisse de Oliveira Herzog 2º
10040028 Raphael Gabrieli de Souza 3º
10027767 Flavia Maria Oliveira Saibel dos Santos  4º
10026015 Maryneide Moreira do Nascimento          5º
10006216 Elias Mardones Junior 6º
10021653 Aline Rodrigues Matos 7º
10000158 Michela de Fatima Endlich 8º
10022754 Tathyane Faria de Moraes 9º
10006066 Adriana Pimentel Poleze 10º
10017163 Cidaia Dondoni Vieira 11º
10029661 Alyne dos Santos Mantovaneli 12º
10034694 Sandra Nascimento Novais 13º
10010287 Karen Shirley dos Reis Rangel 14º
10035029 Marcio Nunes Rodrigues 15º
10025504 Sandrely Simoni Surlo 16º
10012674 Maximiana Aparecida dos Reis Fonseca 17º
10010996 Marcio Cristiano Gerca Queiroz 18º
10031671 Lilia Fernanda da Silva Subtil 19º
10018079 Weverson Renan Marrane dos Santos 20º
10012603 Roberta Amorim de Almeida Figueiredo    21º
10042235 Darlan Jose da Silva 22º
10021343 Adriane Pellacani 23º
10005495 Adriano Souza da Silva 24º
10014323 Kamila de Castro 25º
10041137 Edirene Rosa de Souza Coninck 26º
10009077 Patricia Danielle Silva Brum Ferreira 27º
10006319 Evandro da Silva Miranda 28º
10029667 Livia Rosa Santuzzi 29º
10007134 Marcia Cristina Pedrada Kefler 30º
10009120 Juliano Celestino de Freitas 31º
10008186 Karina Martins Santana 32º
10026974 Livingstone Gianizelli Gomes 33º
10002873 Regiane Barbosa 34º
10006754 Polliana Xavier Azeredo 35º
10012888 Poliana de Menezes 36º
10041236 Edneia Loureiro Barbosa 37º
10019290 Daianny Michelle da Silva Caricio          38º
10003085 Edirlene Heringer Nogueira Fonseca 39º
10004239 Karina Ferri Obermuller 40º
10029653 Rosely Silva 41º
10030866 Euzilene Martins da Silva 42º
10026457 Claudia Barbara Stinghel Candido          43º
10040368 Zenilda Mattos Evangelista 44º
10022281 Marcilene Dal Col Ribeiro 45º
10023226 Valeria Sotele de Souza 46º



7

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 21 de Novembro de 2013

EXECUTIVO

10013165 Monica Brandao Pereira 47º
10011182 Carla Peroni dos Santos 48º
10033952 Auda de Oliveira Camilato 49º
10017136 Renato Felix de Souza 50º
10012754 Fatima Gomes de Carvalho 51º
10020804 Maria Aparecida Reserva dos Santos  52º
10015464 Djanine Cristina Dondoni Santos 53º
10001722 Chirle Farias 54º
10016520 Rosiane Haddad Maia Barbosa 55º
10022881 Andressa Fontes Machado de Oliveira 56º
10037667 Jose Renato Wiedenhoeft Barros 57º
10002765 Lidiane Candido Lordello 58º
10001069 Robson Luis Barbosa 59º
10002087 Marialda Baioco Augustinho 60º
10035241 Rosiane Schultz 61º
10042885 Vanessa Lourenço Brassolotto 62º
10031109 Rafaela Rafino Bayer 63º
10037144 Anesio Jose de Maria 64º
10024148 Lucimara da Penha Wolkers 65º
10029355 Wanderley Nilo Barata 66º
10004343 Adriano Eugenio Vittore 67º
10003148 Fabio Mancini Barcelos 68º
10007736 Monica dos Santos Pimentel 69º
10011788 Renata Wandekoekem Gesze 70º
10035886 Ana Karina Cesar Rodrigues 71º
10007901 Andre Eduardo Sarandy de As 72º
10008104 Flavio Antonio de Souza 73º
10019072 Elk Jascolka Sampaio 74º
10007152 Karolliny Pedrada Kefler Marques          75º
10041351 Georgia Elisa Nevyr Ribeiro 76º
10019748 Franciely Fernanda Loretti Costa 77º
10004320 Tania Maria Pedra Moraes de Oliveira 78º
10027688 Maria Aparecida Pereira 79º
10021038 Fernanda de Melo Fernandes 80º
10023117 Alan Santiago Muri Gama 81º
10013085 Silvana Carla da Silva Santos 82º
10033048 Fabiana Rocha da Silva Brandao 83º
10010166 Gilda Celi de Souza 84º
10012319 Elizeu Folhagem de Souza 85º
10001846 Adriely Goncalves Santos 86º
10016874 Creuza Polaco Pagung 87º
10030994 Cristiane Majevski Nunes Marrane dos Santos 88º
10021043 Sandra Maria de Freitas Inacio 89º
10014305 Monaliza Radis de Barros 90º
10004366 Aliozinete Pestana da Silva Lemos          91º
10009127 Michelle Justino Brito Silva 92º
10003013 Edson Jose da Cruz 93º
10031864 Fernanda Silva Guimaraes 94º
10019968 Maria Helene Silvestre da Cunha Mees 95º
10033746 Pricila Bayer do Nascimento 96º
10015815 Priscila Costa Santos 97º
10026641 Marinalva Maria de Jesus Diogo 98º
10010202 Edneia Caitano Soares 99º
10020708 Cristiane Alves de Sousa 100º
10012935 Renata Pinheiro Porto 101º
10026912 Juliana Jacob 102º
10019756 Elizangela Aparecida Leffler 103º
10006148 Ozonildo Oliveira Abreu 104º
10023558 Joao Zucoloto Baiocco 105º
10006390 Roberta Krohling Stein 106º
10004560 Leonardo Maroja da Silva 107º
10021477 Rodrigo Miguel Mattos 108º
10002499 Juliana de Melo Santos 109º
10019702 Josenite Silva Matos 110º
10020628 Munique Alves Silva 111º
10014207 Eguilar de Miranda Santos 112º
10003553 Gleyce Ariadne Alves de Sousa 113º
10020480 Ana Maria Ferreira 114º
10005965 Fabio Samora da Vitoria 115º
10010094 Livia Barcelos Brito 116º
10008332 Patricia Oliveira dos Santos 117º
10006064 Amanda Cristina Omati Santos 118º
10034053 Fabio Junior de Souza 119º
10028342 Patricia Strey Lima 120º
10004627 Laudiceia Rangel 121º
10009599 Wesley Deorce Pontes 122º
10002157 Sabrina da Silva Sant Ana 123º
10023663 Rosana Muniz Tavare 124º
10042212 Ana Cristina Mota Amaro 125º
10027540 Witiney Magna Zahn Marinato 126º
10007927 Vivian Alves Goulart 127º
10013794 Carlos Robson de Araujo Santos 128º
10015204 Lais Costa
129º
10005650 Maria Lina Rosa Bezerra 130º

10026523 Erica Teixeira da Silva Costa 131º
10001467 Elizete Saldanha Rodrigues 132º
10003941 Josimara Ribeiro dos Santos 133º
10018686 Thatiessa Angelica Zancanela 134º
10015414 Fabiane Leao de Araujo Sousa 135º
10009265 Juliana Ferreira Nicoli 136º
10014122 Glauber Aleixo 137º
10000953 Augusto Del Caro da Silva 138º
10025210 Wilton Jose Cardoso 139º
10005752 Michelle Polese Nunes 140º
10040202 Joao Victor de Freitas Bossato 141º
10043712 Roseli Martins de Paiva 142º
10037987 Marcia Demuner Santana 143º
10003324 Kelly Marianelli de Almeida Maestri Nascimento 144º
10004201 Aurea Marques Ferreira 145º
10038348 Mariucha Lira dos Santos 146º
10033029 Jaqueline Ascindino da Conceição          147º
10000584 Adalgisa Moreira de Oliveira Gontard 148º
10006380 Jaqueline Reis Scarabeli Mendes 149º
10016758 Adriana de Paula Silva 150º
10042272 Odilene Pereira do Nascimento 151º
10009459 Luciana Sarcinelli Araujo 152º
10014097 Tatiane Ferreira da Silva 153º
10017027 Sonia Coutinho de Souza 154º
10021064 Ivanilda Aparecida Sangali Artem Silva 155º
10028817 Moyses Santos Brandao 156º
10013530 Andreia Rodrigues Lopes 157º
10015434 Rosane Baptista Aleixo 158º
10016363 Erica Seara Bomfim Alvarenga 159º
10022160 Geovane Cristina Vieira 160º
10026706 Liaeb Rocha da Silva de Paula 161º
10018317 Adelita Schreider 162º
10022864 Erica Neves de Freitas 163º
10019168 Anaida Paixao dos Santos de Souza 164º
10018715 Adriana de Amorim Assis 165º
10037584 Lorena Felicio Abreu 166º
10006988 Neila Braga 167º
10041645 Ana Paula Lopes Barcellos 168º
10024142 Irismar Silva de Jesus 169º
10008923 Jose Mario Agnezi 170º
10032983 Marlon Lyrio Libarde 171º
10026986 Rosiane Lucia Stein 172º
10031243 Carolina Guimaraes Pandolfi 173º
10007981 Emanuely Sancio 174º
10039698 Meibia Araujo Pimenta 175º
10010822 Marcely Siqueira Gomes 176º
10042825 Dalila Carla Mansur de Azevedo Mangabeira  177º
10043275 Isabel Cristina Magro 178º
10004118 Franciane Mollulo Perim 179º
10002317 Marinete de Almeida Oliveira 180º
10032994 Carmem Vanda de Assis Almeida 181º
10041207 Cleyane Jovelina da Cruz Januario de Brito  182º
10029030 Ellen Moreira Coimbra 183°
10005554 Lilian Barbosa Perim Arruda 184º
10022114 Julia Muniz da Rocha 185º
10018306 Odeusa Santos Silva 186º
10001447 Liege Sally Cardoso 187º
10004753 Sheila Cristina Borges Rui 188º
10020383 Enildo Goncalves Leite 189º
10024276 Pamela Fonseca Gomes 190º
10019785 Liliane Barbosa 191º
10029128 Mirian Cristina Rodrigues de Sousa          192º
10028296 Daphne Rubia Coutinho de Faria 193º
10035636 Elizabeth Borel da Silva 194º
10042705 Renato Sobreiro Carlini 195º
10013194 Monica Jullia Soares dos Santos Lima 196º
10009927 Patricia Lea da Silva 197º
10000467 Janine Alves de Souza 198º
10021022 Patricia de Almeida Feijo 199º
10020618 Erika Scheraiber de Almeida 200º
10009418 Patricia Massarioli 201º
10028257 Marcilene Leandro Ribeiro 202º
10013707 Vera Lucia Sabino de Jesus Leite          203º
10002699 Janair Bento da Costa Marchese 204º
10001448 Rosemere Lima Betzel Borges 205º
10009474 Janaina Santos Prado 206º
10029529 Maricelma Tinelli Braga 207º
10002234 Ricardo Antonio da Silva 208º
10023649 Fernanda Brito Cassimiro 209º
10014626 Sara da Costa Pessoa Nascimento          210º
10029901 Washington Gomes Cont 211º
10018414 Raquel Gomes Ferreira 212º
10024594 Leandra de Oliveira Leao 213º
10026679 Clemilda Inacio de Lima Bittencourt  214º
10000489 Marcelo Chagas de Carvalho 215º



8

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 21 de Novembro de 2013

EXECUTIVO

10002632 Alzenira de Oliveira 216º
10037693 Renata Poltronieri Matos 217º
10011640 Karen Krisley Bourguignon Venturini 218º
10002228 Elaine Benfica da Silva 219º
10030172 Eliane Cortelette do Es Santo 220º
10035544 Geiza Almeida Louredo dos Santos          221º
10023776 Barbara Heleodora Cordeiro 222º
10002962 Jackeline Paula Silva de Oliveira 223º
10006270 Juliana Ribeiro de Souza 224º
10032532 Jacqueline da Silva Galdino 225º
10027984 Laurinete das Candeias Ribeiro 226º
10003271 Anderson Pablo da Conceicao 227º
10005068 Jessica Imberti 228º
10027276 Diego Luiz Iwamoto Dias 229º
10000586 Luciene Cristina Moreira 230º
10003374 Luciene Miranda Santos 231º
10005004 Jozelia Coelho de Resende 232º
10017939 Douglas Alves de Abreu 233º
10033873 Francielly Loureiro Rangel 234º
10017074 Gilvana Batista 235º
10025782 Alessandro Apolori dos Santos 236º
10011119 Raika Karine Simoura, 237º
10043589 Edilene Alves de Souza 238º
10020718 Rose Mara Freitas da Silva 239º
10027863 Janaina Gomes Pinheiro 240º
10036437 Mara Rubia de Oliveira 241º
10040686 Fabiola Emiliano Carneiro 242º
10018077 Fernanda Cunha Rocha Abadi 243º
10011255 Isaias Pires 244º
10017412 Marcia Petronilho Montes da Cruz          245º
10023668 Cilene Aparecida Mendes da Silva          246º
10022915 Eliene Freitas Ahmed 247º
10011845 Anderson Clayton Moreira Souza          248º
10000901 David Sibian Rios 249º
10012396 Leiandro Rodrigues de Oliveira 250º
10012178 Alissea Caetano Ribett 251º

Portador de Necessidade Especial
10006066 Adriana Pimentel Poleze 1º
10030268 Ana Cleria Correa 2º
10008798 Cintia de Souza Tonetto 3º
10031957 Julio Cesar Napoleao da Costa 4º
10031672 Cleuza Maria Tome de Souza 5º
10029068 Claudeni Goncalves Ramos Paiva          6º
10019310 Nelson Santos 7º
10026819 Alessandra Pacheco de Paula Pedroni 8º
10016003 Luiz Carlos de Souza 9º
10029870 Elaine Aparecida Rodrigues 10º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – UNIDADES REGIÃO COLATINA
10033698 Andreia Braga de Souza 1º
10040971 Bruna Ferreira Souza 2º
10013248 Werica Maria Cardoso 3º
10029851 Amanda Stein Polez 4º
10002675 Maria do Carmo Goncalves 5º
10000247 Nedina Gomes da Silva 6º
10007659 Berlindo Benedito Ribeiro Netto 7º
10001160 Jackeline Rosa Rabelo Gonzales 8º
10030079 Marinete Albane Camatta 9º
10020557 Tiago Laerte Marques Pimenta 10º
10031663 Marcos Antonio Bindaco 11º
10023896 Claudina Nogueira Sobrinha 12º
10042651 Ivanilda Leandra de Souza 13º
10036938 Franciel Bertoldi 14º
10016630 Andriele Bolsanelo Guedes 15º
10033397 Livia Fernanda Haddad da Silva          16º
10023169 Gibran Marins 17º
10025496 Gilcineia Gomes 18º
10024038 Mirela de Paula Tonon Passagem          19º
10031750 Hanna de Melo 20
10043647 Abraao Pereira Euzebio 21º
10022493 Fabricia Scopel 22º
10031754 Marilia do Carmo Xavier Dare 23º
10008260 Daniela Veronez Francisco 24º
10009586 Elizabete Aparecida Montebeller 25º
10020964 Alcione Boldrini Monechi 26º
10039747 Juliana Bruni de Almeida do Nascimento 27º
10034721 Hermes Pereira Junior 28º
10016106 Simoni Aparecida Nunes Haase 29º
10028570 Welton Lopes Ataide 30º

Portador de Necessidade Especial
10016656 Thiago Thadeu Salvador Santana da Silva1º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – UNIDADES REGIÃO CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
10030613 Carla de Melo Alves 1
10020109 Fabiana Maria do Amaral Bravo 2º
10009179 Flavia Miranda 3º
10008217 Marta Coimbra da Silva 4º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
10020272 Franco Luis Campos de Farias 1º
10003660 Karla Giovana Goncalves Tonini 2º
10040248 Paulo Affonso Filho 3º
10040345 Lenize Silvares Pereira 4º
10028021 Tania Fagundes Rocha de Sa 5º
10016832 Sandra da Silva Santos 6º
10013612 Cleuza Dias de Almeida 7º
10034730 Fabricia França Merlim 8º
10014929 Maycon Rodrigues dos Santos 9º
10031206 Elcione Zacharias de Andrade 10º
10036580 Wanessa Soares Luiz Silva 11º
10013255 Milena Kelly Borges Correa 12º
10027904 Jany Kuster de Araujo Themoteo 13º
10002417 Tatiane Monteiro Murta 14º
10021468 Adriana de Lima Dalvi 15º
10035224 Elisangela Aparecida Gomes Batista 16º
10007145 Andrelino Aragao 17º
10015594 Priscila de Freitas Marques 18º
10011900 Lorrane Braga Lima 19º
10012271 Marcos Paulino dos Santos 20º
10029470 Laila Massi Magalhaes 21º
10033439 Luciana Celino de Amorim 22º
10001823 Liliane Almeida Monteiro 23º
10013957 Shirley Braga Rodrigues 24º
10023274 Aline da Silva Amaral e Souza 25º
10017719 Hellanhine Amorim Legora Ribeiro          26º

Portador de Necessidade Especial
10017719 Hellanhine Amorim Legora Ribeiro          1º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – SÃO JOSÉ DO CALÇADO
10037565 Vanuza Batista Motta 1º
10025200 Filipe Assad Muniz 2º
10000081 Beatriz Pereira Azevedo 3º
10014572 Lucicna Fulgoni Vieira 4º
10000044 Jessica Vargas de Souza 5º
10017233 Janini de Melo Teixeira 6º
10014185 Romulo Paulino da Silva 7º
10029239 Francisco Eduardo Barbosa 8º
10028742 Valeria Aparecida Andrade de Padua Couto 9º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – BARRA DE SÃO FRANCISCO
10021111 Valquiria Wutke Reetz 1º
10008189 Zilma Martins da Silva Pereira 2º
10041541 Edneia Capucho Louzada 3º
10027978 Maria Aparecida Rodrigues Oliva Lameira 4º
10037112 Zilma da Silva Pereira 5º
10001739 Juliana da Silva Segrini 6º
10007843 Marcilene Alves da Rocha 7º

Portador de Necessidade Especial
10018143 Edson Marcelino Dias 1º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – BAIXO GUANDU
10030644 Lucimar de Fatima Silva Gomes 1º
10011409 Leandro Gobbo 2º
10028423 Luciana Alves Macedo 3º
10011359 Jonas Elias Rodrigues 4º
10019956 Elizangela de Oliveira Porto Evangelista 5º
10015813 Marcia Boostel 6º

Portador de Necessidade Especial
10011409 Leandro Gobbo 1º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – UIJM
10037188 Laila Jeovana Ramos Dias 1º
10025042 Edilene Braga da Silva 2º
10014712 Maria da Penha Suhet Mussi 3º
10034019 Paulo Cezar Sessa Machado 4º
10022288 Erika Aparecida Bandeira Rizo 5º
10009840 Livia Suhet Patta Vargas 6º
10001159 Sabrina Oliveira Bello dos Santos          7º
10004491 Joyce Pereira Damacena 8º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO – UNIDADES REGIÃO
METROPOLITANA
10023023 Luciano Carius Ferreira 1º



9

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 21 de Novembro de 2013

EXECUTIVO

10009159 Luis Henrique Guedes 2º
10002017 Polyana Emilianne Santos de Mattos 3º
10000281 Valdeny Schimidel 4º
10027946 Joanny Von Antonio de Oliveira Reis  5
10018821 Hivania Janaina Cardoso de Oliveira Pimentel 6º
10020659 Francisca Moraes 7º
10012007 Beatriz Matos Semblano 8º
10016610 Amanda Marina dos Santos 9º
1002297 Pamella Cristina Garcia Timotheo          10º
10018983 Luciano Ferreira Laranja 11º
10003957 Rubiane Hoffmam Pivetta 12º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO – UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
10010102 Jose Pedro Borsoi Bussular 1º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO – UIJM
10012614 Patricia Mangefeste Elias 1º

Palácio Anchieta, em Vitória aos 20  dias de novembro  de 2013, 192 da
Independência, 125º da República e 479º do Inicio da Colonização do
Solo Espiritossantense

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

PABLO RODNITZKY
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

JOSÉ TADEU MARINO
Secretário de Estado da Saúde

======================================================================================

DECRETO Nº 2565-S, DE 20 DE
NOVEMBRO DE 2013.

Altera Decreto nº 1046-S/2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da
atribuição que lhe confere o Art.
91, III, da Constituição Estadual e
tendo em vista o que consta dos
processos nos 46994270/2009 e
64524493/2013,

DECRETA:

Art. 1º O inciso V, do Art. 1º do
Decreto nº 2563-S/2012, alterado
pelo de nº 1046-S/2013, que
designou os integrantes do
Conselho Deliberativo do
Programa de Apoio e Proteção a
Testemunhas, Vitimas e Familiares
de Vitimas de Violência no Estado
do Espírito Santo - PROVITA, passa
a vigorar com a seguinte
composição:
“Art. 1º (....).
V. Representante da Secretaria de
Estado da Justiça - SEJUS:
Titular: Ulisses Reinsen de
Oliveira
Suplente: Roberta Pereira de
Oliveira”

Art. 2º Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos
20 dias de novembro  de 2013,
191º da Independência, 124º da
República e 478º do Início da
Colonização do Solo
Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

===========================================================
DECRETO Nº 2566-S, DE 20 DE
NOVEMBRO DE 2013.

Altera Decreto nº 653/2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da

atribuição que lhe confere o Art.
91, III da Constituição Estadual,
bem como consta do processo nº
64418634/2013,

RESOLVE:

Art. 1º O inciso VI, do Art. 1º do
Decreto nº 653-S, de 26 de abril
de 2012, que designa membros
para compor o Conselho de
Transporte Coletivo Intermunicipal
/ CTI, biênio 2012/2014, passa a
vigorar com a seguinte
composição:

“Art. 1º (...)
 VI – Carlos Augusto Lopes - Titular
Tarcilio Deorce da Rocha - Suplente
“ (N.R.).

Art. 2º Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos
20 dias de novembro  de 2013,
191º da Independência, 124º da
República e 478º do Início da
Colonização do Solo
Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

================================================================
DECRETO Nº 2567-S, DE 20 DE
NOVEMBRO DE 2013.

Designar membros titulares e
suplentes para compor o Comitê
Estadual para a Prevenção e
Erradicação da Tortura no Espírito
Santo - CEPET/ES.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da
atribuição que lhe confere o Art.
91, III, da Constituição Estadual e
tendo em vista o disposto no Art.
3º, da Lei 10.006/2013, bem como
o que consta do processo nº
58737197/2013, apenso ao
processo nº 62095921/2013,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados para
compor o Comitê Estadual para a
Prevenção e Erradicação da
Tortura no Espírito Santo - CEPET/
ES, os membros abaixo
relacionados:
I. Secretaria de Estado de
Assistência Social e Direitos
Humanos - SEADH:
Titular: Perly Cipriano
Suplente: Nilda Maria Turra
Ferreira
II. Secretaria de Estado da
Justiça - SEJUS:
Titular: Marcos Roberto Gomes
Amorim
Suplente: Ana Maria Caracoche
III. Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social
- SESP:
Titular: Fronzio Calheira Mota
Suplente: Alessandro Darós Vieira

Órgãos e entidades:
I. Conselho Estadual de
Direitos Humanos - CEDH/ES:
Titular: Gilmar Ferreira de Oliveira
Suplente: Camila Costa Valadão
II. Ordem dos Advogados do
Brasil - Seccional Espírito Santo:
Titular: Gilvan Vitorino da Cunha
Santos
Suplente: Cássio Rebouças de
Moraes
III. Conselho Regional de
Psicologia do Espírito Santo:
Titular: Juliana Gomes de
Figueiredo
Suplente: Andrea dos Santos
Nascimento
IV. Comissão de Justiça e Paz
do Espírito Santo:
Titular: João José B. Sana
Suplente: Arthur de Souza Moreira
V. Universidade Federal do
Espírito Santo - UFES:
Titular: Paulo Velten
Suplente: Pedro Ernesto Fagundes
VI. Tribunal de Justiça:
Titular: Eliazer Costa Vieira
Suplente: Grécio Nogueira Grégio
VII. Comissão de Direitos
Humanos da Assembleia
Legislativa do Estado do Espírito
Santo:
Titular: Gilberta Cristina de Marchi
Suplente: Moacir Alves Rodrigues
VIII. Defensoria Pública Geral do
Estado:
Titular: Bruno Pereira Nascimento
Suplente: Pedro Pessoa Temer
IX. Professor (a) com atuação
na área de direitos humanos,
vinculado a instituições de ensino
superior, com notório
conhecimento na temática,
indicado por instituição de ensino
superior:
- Faculdade de Direito de
Vitória
Titular: Humberto Ribeiro Junior
Suplente: Jovacy Peter Filho
X. 2 (dois) representantes de
entidades representativas da
sociedade civil com reconhecida
atuação na erradicação da tortura
no Estado:
- Pastoral Carcerária:
Titular: Pe. Carlos Pinto Barbosa
Suplente: Neuza Dias
- Centro de Defesa dos
Direitos Humanos da Serra:
Titular: Alessandro Bicalho
Nascimento
Suplente: Marta Falqueto

Art. 2º Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos
20 dias de novembro  de 2013,
191º da Independência, 124º da
República e 478º do Início da
Colonização do Solo
Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

==========================================================
DECRETO Nº 2568-S, DE 20 DE
NOVEMBRO DE 2013.

Declara de utilidade pública, para
fins de desapropriação, áreas de
terra e benfeitorias sobre as
mesmas existentes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, usando da
atribuição que lhe confere o Art.
91, III, da Constituição Estadual,
e nos termos do Decreto-Lei nº
3.365/1941, com as alterações
introduzidas pela Lei Federal nº
2.786/1956, e alterações
posteriores, bem como o que
consta do Processo nº 64393747/
2013,

DECRETA:

Art. 1º Ficam declaradas de
util idade pública, para fins de
desapropriação, áreas de terra e
benfeitorias sobre as mesmas
existentes, destinadas à execução
do Projeto de Engenharia
Rodoviária do Contorno Urbano de
Venda Nova do Imigrante/Avenida
Beira Rio, na Rodovia ES-166,
trecho Entroncamento BR.262
(Venda Nova do Imigrante) -
Entroncamento ES-472 (Santa
Luzia), com extensão de 3,91Km,
conforme Coordenadas constantes
dos anexos que a este acompanha.

Art. 2º A desapropriação de que
trata este Decreto será promovida,
amigável ou judicialmente, pelo
Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Espírito
Santo - DER-ES, que poderá alegar
urgência, nos termos do Art. 15 do
Decreto-Lei nº 3.365/1941, para
efeito de imediata imissão na
posse.

Art. 3º A desapropriação referida
neste Decreto se destina à
execução do Projeto de Engenharia
Rodoviária do Contorno Urbano de
Venda Nova do Imigrante/Avenida
Beira Rio, na Rodovia ES-166,
trecho Entroncamento. BR.262
(Venda Nova do Imigrante) -
Entroncamento. ES-472 (Santa
Luzia), com extensão de 3,91Km.

Art. 4° Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos
20 dias de novembro  de 2013,
192º da Independência, 125º da
República e 479º do Início da
Colonização do Solo
Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado


